

**NS-3402 (CV-III)**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021**

**Political Science-III**

**(Public Administration)**

**BL-3003 (New Code)/BL-303 (Old Code)**

**(New Course)**

*Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/ खण्ड-क**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. Who gave the view of 'POSDCORB'?  
'पोस्टकोर्ब' का दृष्टिकोण किसने दिया?
2. Write the two characteristics of Bureaucracy.  
नौकरशाही की दो विशेषताएं लिखिए।
3. Write the two means of Legislative control over Public Administration.  
लोक प्रशासन पर विधायी नियंत्रण के दो साधन लिखिए। <https://www.ccsustudy.com>
4. Which system is related with 73<sup>rd</sup> amendment of Indian Constitution?  
भारतीय संविधान के 73वें संशोधन अधिनियम से कौन सी व्यवस्था सम्बन्धित है?
5. Write the names of two Parliamentary committees of India?  
भारत की दो संसदीय समितियों के नाम लिखिए।

**Section-B/खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $20 \times 1 = 20$

**NS-3402(CV-III)/2**

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Differentiate between Public Administration and Private Administration.

लोक प्रशासन एवं निजी प्रशासन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Write a short note on District Administration in India.

भारत में जिला प्रशासन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Discuss the different types of planning. Why is it important in Administration.

योजना के विभिन्न प्रकार बताइए। प्रशासन में यह क्यों आवश्यक है?

### Section-C/खण्ड-ग

#### (Detailed Answer Type Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $30 \times 2 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3402(CV-III)/3

P.T.O.

9. Define Public Administration. Discuss the role and importance of Public administration in democratic countries.

लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए। लोकतांत्रिक राज्यों में लोक प्रशासन की भूमिका एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

10. Critically explain the Max Weber's view of Bureaucracy.

मैक्स वेबर के नौकरशाही के दृष्टिकोण की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

11. Write an essay on 74th amendment of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के चौहतरवें संशोधन अधिनियम पर एक निबन्ध लिखिए।

12. Define Budget. What are the characteristics of a good budget?

बजट को परिभाषित कीजिए। एक अच्छे बजट की क्या विशेषताएँ हैं?

13. What do you mean by Policy? Discuss the process of formulation and implementation of Public Policy.

'नीति' से आप क्या समझते हो? सार्वजनिक नीति के निर्माण एवं क्रियान्वयन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

NS-3402(CV-III)/4